longius quam voluit effertur: cfr. Sen. *epist.* 59, 4 *sed ut ad propositum revertar, audi quid me in epistula tua delectaverit: habes verba in potestate, non effert te oratio nec longius quam destinasti trahit*, dove ritorna esattamente la stessa idea (anche se invertita di segno), ma riportata a quello che qui è il referente della similitudine, cioè l'*oratio*.

ista dicendi celeritas: cfr. Cic. *Flacc.* 48 *cum se homo volubilis quadam praecipiti celeritate dicendi in illa oratione iactaret*; e per l'uso di *celeritas* nel lessico retorico (qui di nuovo al § 12), cfr. *ThlL* III 755, 29 sgg.; 756, 82 sgg. (dove gli esempi sono però mescolati); ERNESTI, pp. 53 sg.

nec in sua potestate est: «non è padrona, in controllo di se stessa»; per questa locuzione idiomatica cfr. *Rhet. Her.* 4, 24 *sola virtus in sua potestate est*; Sen. *contr.* 7, 1, 14; 9, 1, 9; Sen. *ira* 1, 12, 5; 3, 12, 7; *epist.* 83, 16 *non est animus in sua potestate ebrietate devinctus*.

nec satis decora philosophiae: cfr. Quint. *inst.* 11, 1, 33 *philosophiam ex professo ... ostentantibus parum decori sunt plerique orationis ornatus maximeque ex adfectibus, quos illi vitia dicunt*. L'aggettivo *decorus* rimanda apertamente al concetto di *πρέπον* (cfr. MAZZOLI 1970, pp. 68 sg.), la cui speciale rilevanza nelle dottrine retoriche antiche è ben nota, non solo all'interno del sistema delle *virtutes dicendi* (cfr. Cic. *orat.* 70-4; POHLENZ 1933, pp. 58 sgg. [= 1965, pp. 105 sgg.]; LAUSBERG, pp. 507 sgg., §§ 1055-62), ma anche in relazione all'*actio* oratoria (cfr. Quint. *inst.* 11, 3, 177-84). Come al solito Seneca non rinuncia a lavorare con le tradizionali categorie retoriche, ma allo stesso tempo ne approfondisce il significato utilizzandole nel contesto di una più ampia riflessione filosofica: così, nel caso specifico, all'idea di *πρέπον* si affianca l'altra, per l'autore più importante, di autocontrollo (*in sua potestate*), che lo stile filosofico deve sempre possedere, così da conseguire grazie a esso dignità e decoro.

ponere ... non proicere: per una simile antitesi cfr. Cic. *orat.* 199 *ponendus est enim ille ambitus, non abiciendus* (con KROLL 1913, p. 171 *ad loc.*). L'accezione particolare assunta da *ponere* («porre con ordine, posare»; cfr. *ThlL* X.1, 2633, 6 sgg.) si chiarisce nell'opposizione con *proicere*, che come l'altro composto *abicere* vale «buttare giù in maniera disordinata» (cfr. *ThlL* X.2, 1798, 71 sgg., e per il nesso *verba proicere* Sen. *epist.* 10, 3 *repeto memoria quam magno animo quaedam verba proieceris, quanti roboris plena*, dove però il verbo ha una connotazione più neutra, e vale semplicemente «proferire»).